
PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 
 
BANDO DI GARA - PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 180 E 
183, COMMA 15, D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
SUCCESSIVA GESTIONE DELL’IMPIANTO INTEGRATO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DELLA PROVINCIA DI IMPERIA CON 
ANNESSA DISCARICA DI SERVIZIO, UBICATO IN LOCALITÀ COLLI NEL COMUNE DI 
TAGGIA. 
 
Prot. 0031183/2021 Pubblicato in G.U.U.E. GU/S S250 del 24/12/2021 e in G.U.R.I V Serie Speciale 
Contratti Pubblici n.151 del 31/12/2021. 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione e indirizzi 

Provincia di Imperia – Stazione Unica Appaltante Viale Matteotti, 147 - 18100 Imperia Italia  

Persona di contatto: Ufficio Settore 4 Infrastrutture e Rifiuti - Segreteria Tecnica Provinciale Comitato 

d’ambito Rifiuti - Project Financing - Ing. Michele Russo Tel. +39 0183704270 Fax +39 0183 704318 

E-mail michele.russo@provincia.imperia.it - Indirizzo internet: www.provincia.imperia.it 

I.3) Comunicazione: i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso: https://appalti.provincia.imperia.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopraindicato 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato. 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Enti locali: Provincia di Imperia – Stazione Unica 

Appaltante 

I.5) Principali settori di attività: servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1.1) Denominazione: procedura aperta per l’affidamento ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di concessione per realizzazione e gestione impianto integrato di trattamento 

RSU Provincia di Imperia. 

II.1.2) Codice CPV principale: 90510000  

II.1.3) Tipo di appalto: servizi  

II.1.4) Breve descrizione: procedura aperta per l’affidamento ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della concessione per la realizzazione e successiva gestione dell’impianto 

integrato di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della Provincia di Imperia con 

annessa discarica di servizio, ubicato in Località Colli del Comune di Taggia. L’appalto ha natura mista 

in quanto l’oggetto principale è costituito dalla gestione del servizio trattamento, recupero e 

valorizzazione dei rifiuti solidi urbani: 



- Prestazione principale: Servizio trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani (CPV 

90510000-5 e 90530000-1) per l’importo di € 336.118.581,00; 

- Prestazione secondaria: Lavori di costruzione dell’impianto di trattamento RSU e discarica di servizio 

(CPV 45200000-9) per l’importo di € 60.050.000,00.  

II.1.5) Valore totale stimato, IVA esclusa: € 336.118.581,00 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: questo appalto è suddiviso in lotti: NO 

II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITC31 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: procedura aperta per l’affidamento ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 

15, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della concessione per la costruzione e successiva gestione dell’impianto 

integrato di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della Provincia di Imperia con 

annessa discarica di servizio, ubicato in Località Colli nel Comune di Taggia. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono 

solo indicati nei documenti di gara 

II.2.7) Durata della concessione in giorni: 8150  

II.2.13) L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 

NO 

II.2.14) Informazioni complementari: CIG: 9004190CA3 – periodo minimo durante il quale l’offerente è 

vincolato alla propria offerta: durata in mesi 12 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). Non 

sono previste varianti e non è previsto il rinnovo. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1.1.) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale: gli operatori economici hanno facoltà di partecipare 

alla gara, individualmente o in forma associata, purché in possesso dei requisiti prescritti e con le 

modalità indicate dal Disciplinare di gara. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria: L’Operatore economico deve dimostrare, a pena di esclusione, 

di avere realizzato un fatturato medio annuo relativo alle attività svolte negli ultimi cinque anni 

antecedenti alla pubblicazione del bando non inferiore a € 7.466.973,00. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: L’Operatore economico deve altresì dimostrare, a pena di 

esclusione, di aver gestito negli ultimi 5 anni un impianto di trattamento e/o smaltimento riconducibile 

alla tipologia di quelli oggetto di Gara, o di tecnologie più complesse, di rifiuti urbani (EER 20 03 01 e/o 

20 01 08) riferiti ad un bacino di utenza di almeno 200.000 abitanti e almeno 26.000 ton/anno di rifiuti 

trattati annualmente. 

III.2.2) Condizioni di esecuzione della concessione: Si rimanda alla documentazione di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 29 luglio 2022 Ora locale: 12:00 



IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

italiano 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari: modalità di apertura delle offerte Data: 01 settembre 2022 Ora 

locale: 11.00, Luogo: Provincia di Imperia, Viale Matteotti, 147, Imperia, piano seminterrato, Aula dei 

Comuni. 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 

La prima seduta pubblica si terrà nella suddetta data; ogni eventuale variazione sarà comunicata con 

anticipo, mezzo avviso pubblicato sulla piattaforma telematica: https://appalti.provincia.imperia.it 

Alle sedute pubbliche può assistere un incaricato di ciascun concorrente, il quale dovrà esibire un 

proprio documento di riconoscimento ed essere appositamente delegato come da disciplinare di gara. 

La procedura verrà espletata in modalità telematica mediante la piattaforma telematica di e-procurement 

della Provincia di Imperia all’indirizzo web: https://appalti.provincia.imperia.it. Il manuale di utilizzo e 

di presentazione delle offerte telematiche è disponibile al predetto indirizzo nella sezione: Istruzioni e 

manuali. 

Come indicato nel Disciplinare di gara, solo per la presentazione del progetto definitivo e/o del progetto 

dei servizi di gestione, ove la documentazione ecceda i limiti di spazio per il caricamento sulla 

piattaforma telematica è consentito agli operatori economici di presentare i predetti documenti in busta 

chiusa, entro e non oltre il termine di scadenza per la presentazione delle Domande di partecipazione, 

presso la sede della Provincia di Imperia, Viale Matteotti, n. 147, 18100 Imperia, secondo gli orari di 

ufficio indicati sul sito www.provincia.imperia.it, nella sezione “contatti URP”. 

Le eventuali richieste di chiarimenti di carattere procedurale, amministrativo e tecnico, inerenti la 

presente procedura di gara, dovranno essere presentate esclusivamente in modalità telematica, tramite 

l'apposita sezione presente sulla piattaforma telematica fino a 30 giorni prima della scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Liguria, Via Fogliensi, 2, 16145 Genova GE 

VI.4.3) Procedure di ricorso: Si richiama quanto previsto dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 recante 

approvazione del Codice del processo amministrativo. 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso: Provincia di 

Imperia — Settore 4 Infrastrutture e rifiuti – tel.: +39 0183704270 

E-mail: ambiente.rifiuti@provincia.imperia.it Fax: +39 0183 704318 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 20/12/2021. 

 
                     Il R.U.P.  
Dirigente Settore Infrastrutture Rifiuti 

 Ing. Michele Russo 
 


